

## Information från överförmyndarnämnden

Information från överförmyndarnämnden om kostnader när huvudman delar hushåll med andra personer.

# Kostnader när huvudmannen delar hushåll med andra

Om din huvudman bor tillsammans med andra personer i ett hushåll måste du som god man fundera över hur du ska beräkna huvudmannens del av de gemensamma kostnaderna. Du ska årligen upprätta en budget och alltid bifoga den tillsammans med din årsräkning. Nedan följer information om hur du kan tänka och tips på hur du upprättar en budget som Överförmyndarsamverkan kan granska i samband med att vi granskar din årsräkning.

## Boendekostnad

Ta reda på vad de faktiska kostnaderna är i möjligaste mån. Exempelvis hyran för lägenheten där huvudmannen bor. Är det gemensamma boendet i en fastighet eller bostadsrätt ska beräkningen göras utifrån kostnader direkt kopplade till boendet, t.ex. ränta på lån (ej amortering), uppvärmning (ej hushållsel), vatten/avfall, larm, med mera.

Det är viktigt att det finns ett underlag på vad huvudmannen ska betala för boende eftersom kostnaden kan göra att huvudmannen har rätt till bostadstillägg. För att kunna göra ansökan om detta krävs ett ordentligt underlag. Det kan vara att betrakta som en försummelse i utförandet av uppdraget om du inte ansöker om sådana bidrag och ersättningar som huvudmannen kan vara berättigad till.

## Hemförsäkring

Om huvudmannen delar hushåll med andra personer måste du som god man följa upp att det finns en hemförsäkring som huvudmannen omfattas av, även om den står på en annan person. För att beräkna kostnad kan du antingen dela den faktiska kostnaden med antalet vuxna i hushållet eller utgå ifrån Konsumentverkets exempel på vad det kostar att bo hemma. Se mer information på nästa sida.

## Matkostnader

Om huvudmannen delar hushåll med andra personer får det också antas att inköp av mat sker gemensamt. För denna kostnad kan du utgå ifrån Konsumentverkets exempel på vad det kostar att bo hemma. Se mer information på nästa sida.

## Förbrukningsvaror

Med förbrukningsvaror avses dagligvaror som främst används för vård och skötsel av hemmet som tvätt- och rengöringsmedel, toalett- och hushållspapper med mera. För dessa kostnader kan du utgå ifrån Konsumentverkets exempel på vad det kostar att bo hemma. Se mer information på nästa sida.

## Hemutrustning

Med hemutrustning avses möbler, husgeråd, tv, dator med mera. Frys, diskmaskin och tvättmaskin ingår inte. För dessa kostnader kan du utgå ifrån Konsumentverkets exempel på vad det kostar att bo hemma. Se mer information nedan.

## Medier

Med medier avses kostnad för bredband, abonnemang för mobiltelefon, streamingtjänster, dagstidning med mera. För dessa kostnader kan du utgå ifrån Konsumentverkets exempel på vad det kostar att bo hemma. Se mer information nedan. Om huvudmannen har eget mobilabonnemang ska detta betalas direkt från huvudmannens transaktionskonto.

## Personlig hygien

Med personlig hygien avses sådant som tvål, schampo, tandkräm, blöjor med mera. Om dessa varor inhandlas gemensamt i hushållet kan du utgå ifrån Konsumentverkets exempel på vad det kostar att bo hemma. Se mer information nedan. Om huvudmannen köper sina hygienvaror själv ska dessa istället ingå i budgeten för privata medel.

## Egna kostnader och privata medel

I den mån som huvudmannen har **egna kostnader** för exempelvis sjukvård, mobilabonnemang, medlemskap, färdtjänst eller annat ska dessa betalas med huvudmannens medel direkt från det så kallade transaktionskontot mot faktura eller annat underlag. Sådana kostnader ska därmed inte läggas ihop med hushållets gemensamma kostnader. De får inte heller betalas från någon annans konto än huvudmannens. Detta utgör, om så sker, en otillåten sammanblandning som kan vara grund för anmärkning och även eventuellt entledigande från uppdraget.

**Privata medel** är pengar som huvudmannen själv förfogar över. Detta sker vanligtvis via ett konto avsett bara för privata medel där ett kort är kopplat till kontot. Om huvudmannen inte själv kan hantera ett bankkort kan personlig assistent, anhörig eller annan stödperson hjälpa huvudmannen med inköp i vardagen. Privata medel används t.ex. för att köpa kläder, betala med kort vid läkarbesök, köpa varor på apoteket, nöjen och andra privata utgifter.

Inköp av kläder, skor och annat bör alltid göras med huvudmannens privata medel i första hand.

## Konsumentverkets schablonkostnader

Konsumentverket har tagit fram ett underlag för att beräkna vad som är rimligt att betala när man bor hemma. Siffrorna uppdateras årligen, så du behöver själv uppdatera din budget varje år utifrån detta. Du hittar broschyren på [www.konsumentverket.se](http://www.konsumentverket.se) under rubriken För konsument → Beräknade hushållskostnader. Här kan du också läsa mer om vad som ingår i de olika rubrikerna och hur kostnaden har beräknats.

Se dessa schablonkostnader som en vägledning. I den mån du kan ta fram underlag på faktiska kostnader och dela dessa med antalet personer i hushållet är det alltid bättre. Din beräknade kostnad som huvudmannen ska betala får inte överstiga schablonkostnaden utan att du kan motivera varför.

Utgifter per månad	Faktisk kostnad /	antal vuxna i hushållet	= Huvudmannen betalar
Hyra, <i>eller</i>			
Fastighet/bostadsrätt: Specificera beräkning av boendekostnaden			
<b>Summa 1</b>			
Utgifter per månad	Konsumentverket* Schablon 2022	Konsumentverket* Schablon 2023	Huvudmannen betalar
Hemförsäkring	50	60	
Hushållsel	-	320	
Matkostnader	2 350	2 830	
Förbrukningsvaror	70	80	
Hemutrustning	490	450	
Medier (exkl. mobil)	400	440	
Personlig hygien	700	780	
<b>Summa 2</b>	<b>4 060</b>	<b>4 960</b>	
<b>Summa 1 + 2</b>			

\*Konsumentverkets schablonkostnader är beräknade utifrån ett hushåll med fyra personer. Du kan utgå från dessa, eller beräkna den faktiska kostnaden baserat på tidigare fakturor.

Din beräknade summa 1 och summa 2 som huvudmannen betalar kan varje månad föras över till den person i hushållet som betalar räkningarna. Den totala summan för året ska redovisas på rad 10 (hyra, omvårdnadsavgifter) i Överförmyndarsamverkans blankett för årsräkning.

Denna budget omräknas årligen och ska alltid bifogas med årsräkningen.

Denna del av budgeten upprättas för att du ska se att huvudmannen totalt sett har råd med alla sina utgifter.

Huvudmannens egna kostnader betalar du direkt från huvudmannens konto och redovisar med relevanta underlag i samband med årsräkningen.

Huvudmannens egna kostnader	Uppskattat/år	Budget per månad
Mobiltelefon (bilaga 12)		
Läkare, mediciner, tandvård (14)		
Privata medel (15 + 16)		
Resor (ex. färdtjänst/busskort) (17)		
Medlemskap (17)		
Övrigt (17)		
Arvode till god man/förvaltare (18)		
Lån/Skulder (20)		
<b>Summa egna kostnader/mån</b>		
<b>Totala utgifter/mån (1+ 2+egna)</b>		

Huvudmannens inkomster	Uppskattat/år	Budget per månad
Pension/sjuk-/aktivitetsersättning (1)		
Lön (2)		
Bostadstillägg/-bidrag (5)		
Daglig verksamhet, ersättning (6)		
<b>Summa inkomster/månad</b>		
<b>Inkomster – utgifter/månad:</b>		